probably would have proceeded, had the planned disputation of the 900 theses taken place in Rome. Towards the end of this section I shall present an overview of what appears to me to be Pico's solution to the problem of evaluating theological opinions. But first let me lay the foundation for my interpretation with examples and quotations.

As we have seen, Pico claimed that the actual manner of Christ's descent into hell is not mentioned explicitly in the «Evangelical doctrine». Thus, the manner of Christ's descent belongs to the realm of opinions (as opposed to the fact that Christ descended, which is a matter of faith). He examines the opinion of Durandus of St. Pourçain (d. 1334) and concludes that his view that Christ descended into hell as a *compositum of anima et corpus* — an opinion which Pico himself does not hold — also seems, but only seems, to go against what is said in the Scriptures. But Pico does not accept that this opinion is heretical just because it appears to contradict the accepted interpretation of Scripture, or because it goes against the opinions of Augustine, Jerome, Gregory, and other Doctors of the Church. He asserts that the right opinion, which was believed by all good theologians, will also obviously be approved (*probabitur*) by him³⁶. It is clear that here Pico is

36. *Apologia*, p. 143: «Dicta itidem scripturae sacrae allegare, contra eum nescio quo modo poterunt, si non mentitur Scotus, qui dicit teste Francisco, quod etiam de ipso descensu Christi, nedum de modo descensus, non habetur expressa mentio in doctrina Evangelica, et perpraemissa a nobis in principio, quod patet de modo, quo uteretur forte Durandus ad exponendum auctoritates scripturae, quae viderentur esse contra eum. De auctoritatibus sanctorum forte multas possent adducere, dicentium, fuisse animam Christi in triduo in inferno, sicut corpus fuit in sepulchro: et similia. Et quicquid sit de phantasia Durandi, quo scilicet modo ipso supradictas auctoritates exponeret, forte dicendo de anima hoc dici, et non de toto composito, quia per animam principaliter illa sit operatus. Quicquid, inquam, ipse dicat. cuius ego opinionem nec teneo, nec unquam tenui, ego hoc dico, et firmiter assero, non valere istam consequentiam: Haec opinio est contra dicta Augustini vel Hieronymi vel Gregorii, et sic de caeteris doctoribus ecclesiae. ergo est haeretica, et huius dicti veritas, sicut est a bonis omnibus et subtilibus theologis credita, ita a me etiam evidenter probabitur. Quam enim sanctorum doctorum scriptura, extra canonem Bibliae posita, sit tradenda et legenda, et cum debita reverentia suscipienda, non tamen sunt eorum dicta ita firmatae auctoritatis et immobilitatis, ut eis contradicere non liceat, et circa ea dubitare nisi vel per scripturam sacram aliter probentur evidenter, et expresse, vel firmiter per Ecclesiam ipsa auctorisantem determinatum fuerit, illa firmam veritatem et indubiam continere. Ideo per dicta sanctorum, extra canonem Bibliae praecise, non potest convinci opinio haeretica manifeste, nam ubi non est infallibilis veritas, ibi nec fides certa et indubia. Cum fides certa veritati infallibili innitatur, imo circa talia non est assensus infallibilis, nec adhaesio firma: ex quo enim ibi certa veritas et indubia fides non est, ei semper assentitur, cum dubio et cum formidine falsi. quia dicit Augusti-